3.—Anónimo.—La Soberana Orden Militar de Jerusalén o de Malta.—Est. Tipolitográfico, Sucesores de Rivadeneira.—Madrid.—1891.

4.—Anónimo.—Las Flores de Algodón.—(Manuscripto).

5.—Barrionuevo, (Avisos de Jerónimo).—Colección de Escritores Castellanos.—Historiadores.—(1654 a 1658).—Madrid.—Imprenta y Fundición de M. Tello.—1823.

6.—Binimelis (D. Juan, Presbítero).—Nueva Historia de la isla de Mallorca.—Escrita en 1590.—Impresa en Palma, Imprenta de José Tous.—1927.

7.—Bonanni (P. Filippo, de la C. de J.)—Catálogo dell' Ordini Ecuestri et Militari, exposto in imágini con breve racconto.—Offerto alla Santitá de N. S. Clemente XI.—Roma 1741.

8.—Bollett de la Societat Arqueológica Luliana.

9.—Konerkauzve (Le Prieur de Dannemarc).—Annotations sur l'histoire et affaires de L' Ordre de Saint Jean Hierosimilitanus.—Traduites en français l'any 1671 par le Chevalier Haingunberes (Manuscripto).

10.—Fossa (M. Francois, Bâtonier de l' Ordre).—Memorie sur l' Ordre des avocats de Perpignan.—Toulouse.—Imprimerie de M.<sup>e</sup> Jeant Florent Bour, seul Juré de l' Université, rue Saint Rome.—MDCCCLXXVII.

11.—Funes (Fray Juan Agustín de).—Crónica de la Ilustrísima y Sagrada Religión de San Juan Bautista de Jerusalem.—Valencia.—1620.

12.—Mendo (R. P. Andrés de la C. de J.)—De las Ordenes Militares.—Madrid.—Imprenta de Juan García Infançón—año 1681.

13.—Rosell (Cayetano).—Historia de las Ordenes de Caballería.—Madrid.—1884.

# EL PROCÉS DE PERE IV D' ARAGÓ CONTRA JAUME II<sup>(\*)</sup> DE MALLORCA

Super quarto et quinto capitulis dixit se nichil aliud scire salvo, quod nobilis Amalrich quondam vicecomes de Narbone et nobilis Dalmacius de Castronovo fuerunt missi per dictum Jacobum de Maiorice ad regem Garporum; sed nescit qua de causa illuc fuerunt missi salvo, quod audivit dici, quod pro recipiendis treugis inter ipsum regem Garporum et dictum Jacobum de Maiorice.

Super sexto capitulo dixit se nichil aliud scire salvo, quod postquam dictus Jacobus de Maiorice ultimo recessit de civitate Barchinone fuit missus per dictum Jacobum de Maiorice Petrus Company iurisperitus Perpiniani ad regem Castelle pro tractando, ut dicebatur, et talis erat fama, cum ipso rege Castelle empernimentum et alliganciam contra dictum regem Aragonie.

Super septimo capitulo dixit se nichil scire.

Nobilis *Ademarius de Mosseto* testis iuratus et interrogatus super predictis capitulis [f.<sup>o</sup> 457 r.<sup>o</sup>] et ea tangentibus dicere veritatem,

Et primo deponens super primo et secundo capitulis dixit se nichil aliud scire salvo, quod lapsus aliquo tempore post ultimum redditum Jacobi de Maiorice predicti de civitate Barchinone apud villam Perpiniani ipse testis audivit dici, ut sibi videtur, a quibusdam de quibus non recordatur, quod dictus Jacobus de Maiorice voluerat capere dictum dominum regem Aragonie. Dixit tamen, quod ipso Jacobo de Maiorice existente tunc in civitate Barchinone ipse testis, qui erat tenens locum dicti Jacobi da Maiorice in Rossillione, habuit per quasdam literas in mandatis a dicto Jacobo, quod confessim mitteret sibi duos lembos armatos, qui erant in Cauquolibere, ad civitatem Barchinone. Et hic testis exequendo dictum mandatum incontinenti festine misit dictos duos lembos ipsi Jacobo de Maiorice apud civitatem Barchinone; quorum lemborum duxor Bernardus Rai-

mundi. Et postea audivit dici, a quibusdam de quibus non recordatur, quod tunc temporis idem Jacobus de Maiorice mandaverat sibi adduci duas vel tres galeas de civitate Maiorice.

Super tertio et quarto capitulis dixit se nichil scire, cum quatuor vel quinque anni sunt elapsi, quod si se non frequentavit curiam dicti Jacobi de Maiorice nec ipsum sequebatur, nisi vocatus per ipsum vel pro negotiis ipsius testis vel amicorum suorum. Dixit tamen, quod Arnaldus Montaneri legum doctor iverat ad regem Castelle et inde redierat pro tractanda amicicia seu unione cum dicto rege Castelle pro parte dicti Jacobi de Maiorice.

Super quinto capituli dixit se recordari firmiter, quod dictus Jacobus de Maiorice fuit locutus cum hoc teste de rege Garporum. Et vindetur huic testi, cum plene de hoc non recordatur, quod dixit eidem testi, quod ipse Jacobus fecerat tractari, quod rex Garporum esset in valenga ipsius Jacobi; aliud dixit se nesciri.

Super sexto capitulo dixit se nichil scire, cum ipse testis discordaret cum dicto Jacobo de Maiorice quando de civitate Barchinone revenit apud Perpinianum dicens sibi, quod noblebat esse de domo ne de consilio suo.

Super septimo capitulo dixit se nichil scire.

Fuit lecta sibi deposicio et perseveravit in ea.

[fo 457 v.<sup>o</sup>] Die martis terciodecimo Kalendas Marcii anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio in domo quadam iudarie civitatis Barchinone ubi hospitabant illi de familia alguatzirii domini regis predicti.

*Geraldus de Adarrone* domicellus iuratus et interrogatus in sua propria confessione de facto proprio et ut testis de alieno super predictis capitulis et ea tangentibus quoquomodo et eciam aliis interrogacionibus infrascriptis dice. re veritatem.

Et super primo et secundo capitulis deponens dixit se nichil aliud scire salvo, quod ipse deponens, qui erat capitaneus seu duxor trium galearum et unius lembi armati, cum qui bus

(\*) Hem de fer constar per raons d' unitat que es tracta del Jaume III de la nostra cronologia tradicional qualsevol sien les raons que el transcriptor del present procés hagi tengudes per alterar-la.—N. de la R.

idem Jacobus de Maiorice cum sua familia estate proxime transacta fuit annus elapsus venerat ad civitatem Barchinone, vidi pontem contentum in dicto capitulo. Dixit eciam, quod ipso Jacobo de Maiorice Barchinone existente ipse Jacobus mandavit huic deponenti, quod teneret dictas galeas et lembum paratas iuxta dictum pontem quanto magis propinquus posset figendo pupes earum dicto ponti ita, quod de ipso ponte exeundo posset se recolligere in galeas. Vigore cuius mandati ipsa deponens dictas galeas et lembum paratas quanto pro pinquius poterat iuxta dictum pontem Interrogatus, si scit, credit vel existimat vel audivit tunc dici qua de causa item Jacobus de Maiorice huic deponenti dictum mandatum fecit et dixit, quod non aliter salvo, quod, ut facilius se recolligere posset in dictas galeas.

Dixit eciam, quod de contentis in dicto secondo capitulo idem Jacobus de Maiorice aut aliqua alia persona nunquam fuit sibi locutus nec scivit aliquid super ipsis et vult amittere caput, si aliquis potest dicere, quod aliqua persona unquam cum ipso deponente locus fuerit nec secum aliquid tractatum habuerit de predictis in secundo capitulo contentis.

Super tertio et quarto capitulis dixit se nichil scire, cum illis temporibus esset vicarius civitatis Maiorice et non sequeretur dictum Jacobum de Maiorice vel eius curiam.

Super quinto capitulo interrogatus dixit, quod quatuor anni sunt elapsi et ultra ipso deponente existente tunc vicario Maiorice, venerunt ad dictam civitatem Amalricus vicecomes Narbone, Dalmacius de Castronovo dominus [f.º 458 rº] de Talayrauo et quidam miles, vocatus ut sibi videtur, Perri de la Illa, qui ex parte ipsius Jacobi tunc Maiorice regis ibant pro legacione ad regem Garporum. Et inde pro dicta legacione recesserunt simul cum Hugueto de Tacione milite, qui cum eis in dictam legacionem ivit, nescit tamen causam, quare dictam legacionem faciebant salvo, quod dicebatur tunc communiter, quot dicta legacio fiebat pro tractatu pacis. Dixit eciam, quod post redditum de dicta legacione audivit dici a quibusdam mercatoribus, qui tunc erant in partibus Barberie, de quibus non recordatur, quod aliqui, qui in dicta legacione iverant ignorabant causam legacionis.

Super sexto capitulo interrogatus dixit, quod post dictum redditum de civitate Barchinone factum per dictum Jacobum de Maiorice apud

Perpinianum idem Jacobus misit nuncios suos ad diversas partes mundi; videlicet ad regem Castelle misit nuncium, qui erat, ubi sibi videtur, Petrus Companys iurisperitus Perpiniani; misit eciam nuncium apud Neapolim, qui, ut sibi videtur, erat en Cauça iurisperitus Perpiniani; misit eciam, ut tunc audivit dici, ad regem Garporum Petrum Borsa, civem Maiorice. Dixit eciam, quod Raimundus Rubei miles ivit versus partes Italie pro legacione ipsius Jacobi, nescit tamen de certo ad quas personas. Interrogatus, si scit vel audivit dici, qua de causa idem Jacobus dictos nuncios mitebat ad dictas partes, et dixit, quod non, salvo quod tunc dicebatur, quot pro negotiis, que habebat cum domino rege Aragonie, mitebat dictos nuncios; nam, ut dixit, cum ipse non esset de consilio dicti Jacobi de Maiorice, nesciebat predicta aliter nisi, per dictum gencium.

Super septimo capitulo interrogatus dixit nihil scire.

Fuit sibi lecta depositio et perseveravit in ea.

*Bernardus Raimundi* olim habitator Perpiniani testis juratus et interrogatus super predictis capitulis et ea tangentibus dicere veritatem.

Ei primo deponens super primo et secundo capitulis dixit se nichil aliud scire salvo, quod estate proxime transacta fuit annus elapsus, quod idem Jacobus de Maiorice existens Perpiniani deliberavit hoc teste presente, quod faceret fieri quandam pontem ab exitu maris usque ad monasterium fratrum Minorum Barchinone ad hoc, ut ipse Jacobus et familia, quam ducturus erat ad civitatem Barchinone, [f.º 458 vº] ad quam proposuerat ire pro habendo tractatus cum domino rege Aragone super hiis, pro quibus fuerat ipse Jacobus per ipsum dominum regem citatus, facilius possent se recolligere in galeas, cum quibus illuc erat iturus ad hoc, quod, si aliquis rumor moveretur in civitate Barchinone contra dictum Jacobum de Maiorice, facilius posset se recolligere in ipsas galeas. Et pro ipso ponte faciendo premisit Petrum Cardona de Maiorice ad dictam civitatem Barchinone. Mandavitque eciam tunc ipsi testi, ut faceret parari tres galeas et unum lembum armatum cuius mandati vigore dictus testis accessit ad Caucum liberum ubi fecit armari dictas tres galeas et unum lembum. Post modum, cum idem Jacobus de Maiorice cum ipsis tribus galeis et lembo venisset ad civitatem Barchinone ipso Jacobo ibidem existente, ipse testis recepit in villa Perpiniani quasdam litteras,

quas sibi detulit quidan cursor, qui venerat duobus diebus et una nocte. In quibus sibi per dictum Jacobum mandabatua, quod, si ipse testis honorem suum diligebat, confessim pararet duos lembos armatos, quos mitteret Barchinone. Et ipse testis tunc confessim accessit ad dictam villam Cauquiliberi et ibidem fecit, ut cieius poterit, tunc amari duos lembos, in quibus ipse testis veniens ad civitatem Barchinone obviauit in maribus sancti Pauli de Maritimo eidem Jacobo de Maiorice, qui cum sua familia venibat in dictis tribus galeis et uno lembo. Qui Jacobus tunc ipsi testi mandavit, quot inferret malum, quod posset gentibus dicti domini regis Aragonie. Et ipsi testis cum uno lembo remansit in dictis maribus, si posset aliquos subditos dicti domini regis Aragonie invenire. Et post unum vel duos dies inde recedens ivit ad dictam villam Cauquiliberi et ibidem desarmavit et accessit ad villam Perpiniani. Et cum fuit ibidem audivit dici a quibusdam, de quibus non recordatur, quod idem Jacobus de Maiorice fecerat fieri dictum pontem, quod caperet et captum inmiteret in dictas galeas dictum regem Aragonie.

Super tertio interrogatus dixit verum esse, quod tempore quadragesime proxime venture erun duo anni elapsi dictus Jacobus de Maiorice ivit in Franciam ad regem Francie et cum rediisset dicebatur communiter in villa Perpiniani, quod idem Jacobus de Maiorice constituiset seu recognovisset libenter se tenere in feudum terras, quas habebat citra mare dicto rege Francie et quod ipse rex Francie eidem valeret [f.º 459 rº] contra dictum regem Aragonie, nisi quia idem rex Francie noluit assentire. Et hoc gentes tunc communiter dicebant et talis erat fama in dicta villa.

Super quarto capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Super quinto capitulo interrogatus dixit verum esse, quod tres anni sunt elapsi et ultra, quod nobiles vicecomes Narbone et Dalmacius de Castronovo fuerunt missi in nuncios vel ambaxiatores per dictum Jacobum de Maiorice ad regem Garporum et cum rediissent dicebatur communiter per gentes in villa Perpiniani, quod dicti ambaxiatores fuerant missi ad dictum regem Garporum pro tractando secum alliganciam seu empreinentum contra regem Aragonie inter ipsum regem Garporum et dictum Jacobum de Maiorice, et quod de hiis ipsi ambaxiatores tractaverant cum dicto rege Garporum, qui tamen hiis noluit consentire.

Super sexto capitulo dixit verum esse et se de certo scire, quod postquam dictus Jacobus de Maiorice ultima vice rediit de civitate Barchinone ad dictam villam Perpiniani misit Petrum Companys iurisperitum Perpiniani ad regem castelle et Raimundum Rubei militem ad comune Pisarum et ad comune Janue pro facienda alligancia et empreinento cum ipsis contra dictum regem Aragonie, prout communiter tunc per gentes dicebatur. Et quod hiis predictus rex Castelle et dicte comunitates noluerunt assentire, et quod non remanserat in ipso Jacobo de Maiorice, quin predicta complerentur. Dixit eciam se audivisse dici quasi communiter a gentibus, quod pro similibus tractaticus iverat en Borsa de Maiorice ad regem Garporum. Interrogatus quomodo scit, quod dicti Petrus Companys en Raimundus Rubei fuerint missi, ut predictur, et dixit, quod ex eo, quia ad preces ipsorum ipse testis fecit literas quibusdam amicis, quos habebat in dictis partibus Castelle, Pise et Janue, quod bene tractarent dictos nuncios.

Super septimo capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Fuit sibi lecta deposicio et perseveravit in ea.

Die sabbati nono Kalendas marci anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tertio.

Dictus nobilis Petrus de Fonolleto vicecomes de Insule fuit interrogatus per juramentum, si unquam vidit vel audivit, quod dictus Jacobus de Maiorice loqueretur de tractatu capiendo dictos dominum regem et inclitos inclitos infantes predictos et ducendi et inmitendi ipsos in dictas galeas, prout [f.º 459 vº] supra depositum cum dicto Geraldo de Adarrone, et dixit, quo vidit multociens hic deponens et audivit, quod dictus Jacobus de Maiorice, quando tractabat cum ipso deponente et aliis superius nominatis, in sua deposizione dixit, quod duodecim persone essent in capcione predicta, inter quos nominavit dictum Geraldum de Adarrone, de quo multum confidebat in quantum hic deponens poterat percipere. Dixit eciam dictus Jacobus in presencia huius deponentis et aliorum tractancium dictam capcionem, quod recipieret sacramentum et homagium a singulis ex duodecim supradictis, inter quos nominavit dictum Geraldum. Et aliquociens, cum dictus Jacobus cum ipso deponente et aliis proxime nominatis tractassent de capcione predicta et

remansissent in deliberacione finali dicti tractatus, dicebat multa pro dicto Geraldo de Adarrone et sciam si occurrit tempus idoneum, si dictus dominus rex Aragonie veniret, quod cum eo possemus recedere in galeis; et dictum Geraldum vocatum recipiebat ad partem et secreta loquebatur cum eo. Et confessim rediebat ad dictum deponentem et alios prenominatos dicens: «Endreçat es» et hoc fecit plures. Dixit eciam, quod dictus Jacobus de Maiorice retulit huic deponenti coram dictis Johanne de Sono et Petro Raimundi de Codalet, quod ipse Jacobus receperat sacramentum et homagium de tenendo secretum dictum tractatum a dicto Geraldo et ab aliis, qui interesse debant; propter quod credit constanter ipse deponens quod dictus Geraldus de Adarrone sciebat in tractatu predicto.

Fuit sibi lecta hec deposicio et perseveravit in ea.

Et incontinenti fuerunt lecta proxime dicta dicto Geraldo de Adarrone presentedicto nobili Petro de Fonollet vicecomite; qui quiDEM vicecomes eciam verbo et lacius explicavit dicto Geraldo depositionem suam proximedictam. Et fuit interrogatus dictus Geraldus de Adarrone, quod diceret veritatem de hiis, que sciebat in tractatu predicto. Qui dixit, quod dictus Jacobus de Maiorice plures vocavit eum in illa camera superiori, in qua ipse Jacobus iacebat et dormiebat et aliquociens in quodam terramine contiguo dicte camere usque ad quod terramen protendebatur dictus pons et dicebat huic deponenti «que avegades li demanava si les galees podien acostar la popa al pont de manera quey pogues hom saltar e avegades li deia quin temps fahia e que tengues be apropi les galees que al pont se poguessen acostar. E encara li demanava quants sobrestellents porrien caber en una galea que pogues be vogar, e feu lo dit Gerau deponens de manament del dit en Jacme de Mallorce saltar del dit pont en galea alscons homens [f.<sup>o</sup> 460 r<sup>o</sup>] per assaigar si porrien saltar en la galea si venien tost e reben. Interrogatus per quels manava fer aquel assaigo per quina rao e dix per quina rao per amor que si menester hi era ques pogues tost recollir loquendo de dicto Jacobo de Maiorice. Interrogatus si dictus Jacobus de Maiorice recepit sacramentum et homagium vel alterum tantum ab hoc deponente de tenendo secretum et dixit, que sagrament ne reebe de secret atenir.

Interrogatus si recepit inde homagium et dixit se non recordari. Interrogatus in quo loco recepit dictum sacramentum et dixit, que o en la cambra o en lo terrat dessus dits dels frares menors de Barchinona. Interrogatus de quibus iniunxit sibi secretum tenere, et dixit, que conell se volgues axi secretement ne amagadamente recullir queu pogues fer e de les autres coses que ell depon dessus ha dites. Interrogatus per que verba iniunxit sibi dictum secretum et dixit, que con lo dit en Jacme de Mallorce li hagues parlat de ço que volia fer daquestes coses que dessus ha declarades, feú li seu sagrament quen tengues secret. Interrogatus si unquam fuerat capitaneus aliquarum aliarum galearum nisi predictarum et dixit, quod iam fuerat capitaneus cuiusdam galee et duarum navium, in quibus dictus Jacobus de Maiorice tunc rex Maiorice recedendo de civitate Dertuse se recollegit in loco santi Felicis Guixollensis pro transfertando ad civitatem Maiorice. (Fuit sibi lecta deposicio et perseveravit in ea).

Die veneris tercio Kalendas Marci anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio in dicta domo judarie civitatis Barchinone ubi tenebantur capti in posse alguazirii dicti domini regis.

Dictus Geraldus de Adarrone iterato interrogatus super predictis et aliis interrogationibus sibi superius factis et dixit addendo depositionibus per ipsum superius factis verum esse, quod confessim, postquam dictus Jacobus de Maiorice recepit sacramentum de tenendo secretum a dicto deponente, idem Jacobus de Maiorice iniungens sibi secretum sub virtute dicti sacramenti dixit sibi verba sequentia in effectu: «Nadarro tenit be apropi les galees e estats lains continuament e especialment quan lo rey Darago sera aci que jo fare mon poder quel prena e que ell els infants meta per lo pont dins en la galea e quels men ves Mallorca e fets estar apparellats tots aquels de les galees, que tant tost que siam dins decontinent pensen de vogar e quens en anem ves Mallorca». Fuit sibi lecta proxime dicta desposicio et perseveravit in ea.

CARL A. WILLEMSSEN

(Continuarà)